## S V M M A R I V M.

**I** Pœna Clerici committentes delictum sede vacante, sed condemnati ab Episcopo successore, aut pertineat ad Nuntium Apostolicum,

De pœnis clerici committentis delictum in sede  
vacante. C A P. L V.

**I**  VAERITVR, si sede vacante clericus cōmittat delictū, vel tēpore prædecessoris Episcopi, & postea à successore confiscentur bona clerici, nēpe propter falsam monētā, iux. l. 2. C. de falsa moneta. vel ob alias casus in Iure expressos: an dicta

an dicta confiscatio pertineat ad Nuntium Apostolicum , quasi tempus delicti inspici debeat , vel ad Episcopum condemnatum ? Petrus , Cinus , & Bald. in l. fin. ff. de iurisd. omnium Iudicium , dicunt esse attendendum tempus delicti , quoad poenias percipiendas , & sic deberentur Nuntio . contraria opinio est verior , quod poenæ exactio pertineat ad illum , cuius tempore condemnatus fuit . Ratio est , quia poenæ fiscales ante factam condemnationem non debentur . Bald. sibi contrarius in l. fin. C. de fructibus , & litium expens. Imola in l. diuortio . §. si vir. vbi Franciscus de Aretio ff. solut. matr. Guidopapa decis. 535. Rebuff. in l. 3. C. de suscepto & Arca. lib. 10. Bertrand. conf. 214. Tiraquel. qui plura cumulat de retract. convention. §. 5. Gloss. 4. num. 21. Molina de primogen. lib. 4. cap. 11. num. 20. late ; nisi condemnatio tempore primi facta fuerit , & executio tempore secundi , vel condemnatio tempore primi facta fuisset , & causa per appellationem penderet , nam quamvis sententia postea confirmetur , poena tamen primo , cuius tempore condemnatio facta fuit , non autem secundo , cuius tempore fuit confirmata , debebitur : vel nisi essemus in casibus , vbi poena ipso iure commissa est , tunc cum condemnatio non ad poenæ acquisitionem , sed solum executionem , & declarationem necessaria sit , consequens est , vt primo non secundo debeat . Ita Rebuff. Tiraquell. Molina in loco cit. Boer. decis. 5. & nota , quod non loquimur hic de poenis pecuniariis , quæ , vt fuit dictum in praxi , etiam sede vacante , Cameræ Apostolicæ non debentur , sed locis pijs applicandæ sunt , iux. Concil. Trident.

## S V M M A R I V M .

- 1 Appellans habet annum , & ex causa biennium , ad prosequendum appellationem ; nisi Iudex à quo abbreviet terminum .
- 2 Iudex à quo potest plures terminos assignare appellanti .
- 3 Et quos assignet Curia Archiep. Neap.
- 4 Apostoli quomodo concedantur in Cur. Archiep. Neap.
- 5 Iudex à quo , qui non detulit appellationi , an possit praefigere terminum appellanti ad prosequendum appellationem .
- 6 Inhibere quando possit Iudex ad quem Iudici à quo , & praxis Curiae Archiep. Neap.

Iudex

- 7 Iudex à quo, cui presentatur appellatio, & nihil respondet, censetur deferre appellationi; & ibi praxis Curia Archiep. in admittendis appellationibus.
- 8 Appellationi notorie friuola non est deferendum.
- 9 Secus, si est dubium, an sit friuola.
- 10 Appellationi friuola est deferendum post inhibitionem.
- 11 Iudex ad quem in appellationibus, quem ritum seruare debeat.
- 12 Iudex appellatio potest confirmare sententiam nullam Iudicis à quo: etiam si fuerit nulla ex defectu iurisdictionis.
- 13 Appellatione n à tortura non admittit Curia Archiep. Neap. & quare.
- 14 Clericus non potest torqueri, nisi sit infamatus de criminis: quod non seruatur in praxi.
- 15 Tortura in clericis non debet esse ita severa, sicut in laicis.
- 16 Iudices reprehenduntur, qui exquirunt noua generato tormentorum.
- 17 A sententia desertionis potest appellari.
- 18 Deserta appellatione an possit peti exequitio sententiae coram Iudice à quo.
- 19 Iudex ad quem, an possit confirmare sententiam Iudicis à quo, vel infirmare, aut reformatio quando appellatio est deserta.

### De appellatione magis practicabilia.

#### C A P. L V I.

**A**PPELLATIONIS materia, quæ longe, lateque diffunditur, in innumeris libris tacta reperitur; mihi vero quædam panca in Curia Archiepisc. in dies occurrentia subiecte placuit. Et primo notandum, quod appellans de iure habet annum, & ex causa biennium ad prosequendum appellationem, nisi Iudex à quo, breuorem terminum statuerit; nam illo elapsi, deseritur appellatio. cap. cum sit Romana. cap. personas. de appellat. Propterea sciendum, quod Iudex à quo, potest praefigere plures terminos appellanti. 2 Primus ad iter arripiendum versus Urbem. cap. peruenit. el 2. eod. tit. Secundus ad praesentandum se coram Iudice ad quem. d. cap. personas. Tertius ad recipiendum apostolos, & si intermixto non comparet, deseritur appellatio. Clem. 2. eod. tit. Quartus, ad praesentandum se coram Iudice ad quem, cum apo-

apostolis, qui terminus, si est competens, deseritur appellatio.  
 Bald. in l. præses. C. eod. Franch. in d. c. personas. Quintus,  
 ad prosequendum appellationem. c. ad hæc. eod. tit. Franch.  
 vbi sup. Sextus, ad prosequendum appellationem, & ad fa-  
 ciendum fidem de prosequutione, quo casu non deserit appel-  
 lationem, tenet Feder. cons. 28. sed talis assignatio operabitur  
 unum notabilem effectum, quod si appellans, iusto impedi-  
 mento cessante non faciet fidem coram Iudice à quo, de sua  
 prosequutione, & præsentatione infra terminum sibi assigna-  
 tum, cui non contradixit; tunc poterit Iudex à quo, statim  
 mandare suam sententiam exequutioni; nec retractabitur per  
 viam attentati, sed pendebit à futuro euentu ipsius appellatio-  
 nis. sequitur Franch. vbi sup. Sed quid si in termino prædicto  
 ad faciendum fidem Iudex comminetur, quod appellatio sit de-  
 serta? Lap. in Clem. i. eod. tit. tenuit deserit. Contrarium  
 Anch. Imol. in d. Clem. Franch. vbi supra: non tamen po-  
 test præfigere terminum ad finiendam ipsam appellationem,  
 vel ad redeundum cum litteris impetratis; quia esset imponere  
 legem superiori. Ita not. Franch. qui omnes istos modos enu-  
 3 merat in d. cap. personas. In Curia Archiep. Neap. seruatur,  
 quod appellanti statuitur terminus dierum decem ad recipien-  
 dum apostolos, decem ad arripiendum iter, & le præsentan-  
 dum conspectui Apostolico, & aliorum decem ad faciendum  
 fidem Domino Vicario, de diligentia in impetracione rescripti,  
 cum comminatione, quod si defecerit in unoquoque termino,  
 appellatio habeatur pro deserta; & à multis retro annis ita ser-  
 uatum fuit, ut dicit Oliua super ritu Cur. Archiep. 35. & non  
 assignatur hodie terminus, prout in d. Ritu, quod si appellans  
 ostenderit aliqualem diligentiam per litteras alicuius commo-  
 rantis in Vrbe, solet assignari alias terminus dierum quindecim  
 ad faciendum fidem prædictam, & pro apostolis Curia Neap.  
 concedit appellanti copiam sententiæ, quod exprimit D. Vi-  
 4 carius, quando admittit appellationem, videlicet: qui Do-  
 minus Vicarius appellationem admisit, & mandauit pro apo-  
 stolis concedi appellanti copiam sententiæ, cum termino præ-  
 dicto.  
 5 Sed difficultas est, an Iudex, qui non detulit appellationi,  
 possit

possit præfigere terminum ad prosequendum illam, & verior opinio est, quod sic. Domi. in cap. i. & in cap. cum appellatio-nibus. de appellat. in 6. & ibi Anchar. Zabarell. in Clem. i. eod. tit. q. 28. Io. Andr. in d. cap. i. & in cap. personas. cap. s̄epe. c. cum sit Romana. extra eodem, Franch. late in d. cap. per-so-nas. Colligitur ex Specul. s̄. sequitur. eod. tit. probatur in dd. iuribus in quibus ponitur regula, quod Iudex a quo, potest pre-figere terminum appellanti, sine distinctione. Felin. in c. cum-Bertoldus. de re iudic. latissime Suarez in Praxi 6. part. tom. i. cap. i. nec obstat tex. in cap. ex eo. de regulis Iuris in 6. quia-procedit, quando quis impugnat in utilitatem propriam, tunc ex eo, quod impugnauit non potest commodum consequi, sed ap-pellatio non reiicitur à Iudice in sui fauorem, sed in utilitatem appellantis, & in commodum Reipublicæ, ut citius finiatur lis, vt bene aduertit Suarez, vbi supra.

6 Secundò notandum, quod circa appellations est obseruan-dus tex. in c. Romana. de appellat. in 6. quacumq; consuetu-dine etiam immemorabili, stylo, vel priuilegio in contrarium non obstantibus, aliter inhibitiones processus, & inde secuta sunt ipso iure nulla. Ita statuitur in Concil. Trid. cap. 7. session. 22. de reform. & propterea animaduertendum circa inhibitio-nes, quod vt notant Innoc. Dominic. Franch. & alij in d. cap. Romana. ex illo tex. Iudex ad quem, non potest inhibere Iudi-ci a quo, nisi prius incipiat de causa cognoscere, quando fuit appellatum ab interloquutoria, & quando a definitiua, nisi prius cognouerit fuisse appellatum intra decem dies, & propterea, vt ibi dicit Io. Andr. cauti appellantes deferunt copiam sententie; sed quando appellatio est prohibita a definitiua, nisi in certis casibus, tunc prius debet incipere de causa cognoscere. Ita pre-citati dd. deducunt ex d. c. Romana. s̄. si vero. s̄. quod si ob-i-ciatur. & sequent. In Curia Archiep. Neap. olim statim fiebat inhibitoria, vt in Ritu 36. hodie vero in causis a Papa delegatis seruat Ritum, & statim inhibet, & iuste, ex adductis per Oliuam super d. Ritu.

7 Tertio notandum, veram esse doctorum opinionem, quod quando appellatur a sententia Iudicis, & præsentatur ei appel-latio, ac petuntur apostoli, si Iudex nihil respondet, censetur

O deferre

deferre appellationi, & non potest amplius in causa se intro-  
mittere . Ita Glos. Card. Imol. Bonifac. in Clem. quamuis. de  
appellat. Lap. allegation. 24. vbi Mandosius dicit esse commu-  
nem, Franch. in cap. ab eo. de appellat. in 6. Solet tamen Vic.  
Neap. cui præsentatur appellatio, mandare ipsam intimari par-  
ti ad dicendum, an beatum admitti, si, vel non, & interim non  
censetur admittere appellationem . Item seruat, quod quando  
appellatio non est admittenda, solet incipere a negatiua, dicens,  
non admisit, nisi si, & in quantum alias ab affirmatiua, ex dictis  
per Franch. in cap. sæpe. 2. not. de appellat. de qua Praxi facit  
etiam mentionem Lucas Pætus, de iudicaria formula, lib. 5. nu.  
10. dicens illam parum operari ex not. per Felin. in cap. cum  
contingat. num. 13. de offic. delegat.

8 Quarto notandum in Praxi, quod Iudex a quo, potest, & de-  
bet non admittere appellationem notorie friuolam , text. in c.  
cum appellationib. de appellat. in 6. late Lancellot. de atten-  
tatis limitat. 6. cap. 12. vbi infinitos cumulat; sed id procedit,  
quando appellatio est notoriè friuola , alias in dubio est ei de-  
ferendum, nec appellatione pendente debet fieri exequitio .  
Glos. in l. qui restituere . l. fin. ff. de rei vendic. Ias. in l. præ-  
fes. ff. de re iudic. Dec. in cap. cum sit Romana . num. 8. de  
appell. & in cons. 28. num. 2. & 83. num. 6. Afflict. in constit.  
appellationum tempora . num. 39. Lancellottus vbi supra, qui  
adducit plures limitationes ad regulam, quod appellatio friuo-  
la non est admittenda, inter quas ista est notabilis, ut sit admit-  
tenda post inhibitionem Iudicis ad quem , dicens ita fuisse  
in Rota decisum , ne sub clypeo inhibitionis iniustæ Iudices  
contemnant inhibitiones, & diu litigetur , an inhibitio sit iusta ,  
vel non .

10 Quinto notandum, quod Archiepiscopus in ordinatorijs te-  
netur seruare Ritum Curiæ Metropolitanæ, in decisorijs Ritum  
Curiæ Suffraganei. Ant. in rub. de consuetud. Felin. in cap. su-  
per his. num. 13. vers. & pro hac parte. de accus.

11 Sexto notandum in Praxi, quod Iudex ad quem, potest con-  
firmare sententiam Iudicis à quo, ex quavis causa nullam, etiam  
ex defectu iurisdictionis . Alex. not. in cons. 111. vol. 5. Achil.  
de Grassis decis. 4. de sent. & re iud.

- 12 Septimo notandum, quod quamvis cognitio, an appellatio sit calumniosa, vel non, spectet ad Iudicem ad quem; tamen cognitio, an appellationi sit deferendum, vel non, spectat ad Iudicem a quo. Franch. in cap. constitutus. num. 19. & cap. de Priore. de appellation. Farinac. vbi supra, qui testatur de communis; numquam enim Curia Archiepiscopalis procedit ad torturam, nisi manifesta adsint indicia contra reum, cum in ea semper adsint Iudices peritissimi, & integerrimi, quales sunt Curtius Palumbus Vicar. generalis, Horatius Venetia, & Stephanus Quaranta, Canonici Metropolit. Eccles. Neap. qui ob iustitiae zelum, integritatem, singularem probitatem, eximiam doctrinam, nec non ceteras virtutes, quibus clarere dignoscuntur, summa cum prudentia, exactaque diligentia iudicis officium exequuntur. Et ut obiter aliqua de clericorum tortura dicamus, sciendum, quod iuxta opinionem Abbatis antiqui in c. 1. de deposito. qui est communiter receptus, clericus non potest torqueri, nisi sit infamatus de delicto, de quo inquiritur, quamvis contra ipsum adsint alia iudicia; sed in contrarium se habere primum, dicunt Bossius de indicijs. num. 103. Clarus in §. fin. q. 64. & ita seruatur in Cur. Neap. quod non requiritur diffamatio, si adsunt alia indicia ad torturam. Sciendum praeterea,
- 13 quod iuxta Abbatem in cap. cum in contemplatione. num. 6. de reg. iur. tortura non debet esse ita severa in clericis, sicut in laicis, unde non debent secundum ipsum supponi equuleis, vel fidiculis, seu corrigiatis: & Curia Archiepiscopalis clericis infert tormentum funis absque paruis funiculis, & quando delictum est atrox, solet mandare quassari funem, vel affici aliquibus tractibus chordæ, aut appendi aliquod onus in pedibus, & abhorret noua genera tormentorum; reprehenduntur enim
- 14 Iudices, qui exquirunt noua genera tormentorum. Ant. Gomesius lib. 3. variar. resolut. cap. 13. num. 15. Pegna in 3. par. Director super q. 6.
- 15 Ultimo notandum in Praxi, quod a sententia desertionis appellationis potest appellari. Bart. in l. 2. C. de Episc. audien. Philiippus in c. ex ratione. nu. 80. de appellat. Verum ad euitandos circuitus, Angel. in l. si contra. C. de appell. dat cautelam, quod quando qui obtinuit sententiam, deprehendit, quod appellatio

estdese rta, modus est, vt adeat Iudicem à quo, ad quem spectat exequutio, & petat, vt sententiam exequatur; & si appellans compareat, & opponat de pendentia appellationis, duplicabitur, non esse appellatum, vel non formiter, aut appellationem  
 17 desertam: Iudex à quo de isto incidenti se informabit; & constito de non appellatione, vel desertione, non declarabit appellationem desertam; sed suam sententiam exequetur absque alio decreto. Idem tenet Franch. in d. cap. ex ratione. num. 99. qui dat cautelam in contrarium, quod appellans adeat Iudicem ad quem, & petat inhiberi Iudici à quo prosequatur appellationem coram ipso Iudice ad quem: & si opponatur de desertione, replicetur de impedimentis, & petatur in integrum restitutio, tunc Iudex ad quem, poterit cognoscere, & pronunciare, appellationem non esse desertam, & reuocare per viam attentati exequutionem factam per Iudicem à quo.

## A N N O T A T I O.

Num. 16. Quæritur, an Archiepiscopus, ad quem fuit appellatum, pos-  
 18 sit confirmare sententiam Iudicis à quo, quando appellatione fuit deserta ob non prosecutionem, & videtur quod non, ex Clem. si appellationem de app. vbi appellatione deserta impeditur prosecutio appellationis: & ibi dicit glof. quod sententia confirmationis erit postea lata à non suo Iudice. Stylus Rotæ Romanæ est in contrarium, quod Iudex ad quem, potest confirmare sententiam Iudicis à quo, appellatione deserta, de quo stylo testatur Vitalinus in d. Clem. si appellatione. quamvis ipse teneat contra stylum, quem stylum defendit Sarnensis in Reg. de trienn. q. 54. & ita fuit decisum in vna Seguntina Canonicatus 11. Octobris 1562. coram Robusterio, & habetur decis. 14. de app. in nou. Verum circumscripto stylo verior opinio est, quod aut est certum tempora instantiæ fore lapsa, & tunc non poterit pronunciare, aut est dubium, an appella-  
 latio sit deserta, & est reuocatum in dubium coram Iudice appellationis, & tunc poterit pronunciare. Ita Bald. in I. eos. C. de appell. addi-  
 tio. ad decis. Rotæ 14. de appell. vbi dicit, quod ex solo cursu temporis non constat nisi biennium sit elapsum, nam ante biennium poterunt interuenire impedimenta, quorum probatio, vel reprobatio facto constat, & ideo dubium est. Idem tenet Franc. in c. ex ratione. num. 29. de appell. qui sequitur Molain procedit itaque opinio Glossæ I. eos. quando ex actis constat appellationem esse desertam.

S V M M A R I V M .

- 1 *Corpora, & reliquiae Sanctorum; an possint de loco ad locum transferri.*
- 2 *Corpora aliquorum sociorum Sancti Ianuarij sunt condita sub altari maiori Ecclesiæ Catbed. Neap.*
- 3 *Corpora defunctorum quando possunt transferri.*
- 4 *Reliquiae Ecclesiæ, an possint ab Episcopo, vel Rectore Ecclesiæ alijs concedi, vel donari absque licentia Papæ.*
- 5 *Reliquias surripientes committunt sacrilegium.*
- 6 *Reliquias in Processionibus debent portare Diaconi.*

**De corporibus Sanctorum , quando possint trans-  
ferri de loco ad locum . C A P . L V I I .**

- I C I T text. in cap. corpora. de consecrat. dist. 1. corpora Sanctorum de loco ad locū nullus trans- ferre præsumat sine consilio Principis, id est, Papæ, vel Episcopi, & sanctæ Synodi, id est canonicorum, vt ibi declarat Archidiac. qui text. intelligitur de corporibus Sanctorum , traditis perpetuæ sepulturæ , & tunc neque de loco ad locum intus eandem Ecclesiā possunt trans- ferri , sine prædicta auctoritate , vt tenet Nauar. consil. 9. de sepultur. alia vero corpora Sanctorum , non tradita per- petuæ sepulturæ , aut reliquiæ alicuius sancti , quæ asseruan- tur in capsulis , & deferuntur in processionibus , non subiacent dispositioni d. c. corpora . Gloss. & Doct. ibi , Sil. in verb. re- liquiæ . & Nauar. in loco citato , & sic anno 1597. Illustris. &
- 2 Reuerendiss. Archiep. ex iusta causa accommodandi Ecclesiam, transtulit altare maius Ecclesiæ Metropolit. Neap. quod erat situm quasi in medio cupulæ, prope parietem dictæ cupulæ, in quo altari aderant, & insunt corpora aliquorum Sanctorum , sociorum Beati Ianuarij huius Ciuit. Patroni, & Protectoris. Sic etiam corpora aliorum defunctorum tradita perpetuæ sepul- turæ non sunt transferēda de loco ad locum, sine licentia supe-rioris, & ex iusta causa ruinæ, vel alia. l. i. l. humanū, C. de re- lig. & sumpt. funer. nisi fuissent deposita in aliquo loco, tūc pos- sunt alio exportari, l. si necdum. C. eod. & ita hodie seruatur .

## ANNOTATIO.

Quæritur, An Episcopus, vel Rector Ecclesiæ possint alijs concedere, vel donare reliquias suæ Ecclesiæ absque licentia summi Pontificis, & videtur quod sic ex cap. Corpora Sanctorum. de cons. dist. 1. vbi dicitur, corpora Sanctorum posse de loco ad locum transferri de licentia Episcopi, & Cardinalis de Turrecrem. in d. cap. corpora. in specie secundo Vgonem dicit, per illum textum non prohiberi, quod reliquæ aliquæ, quæ sunt in Ecclesia, non possint concedi alicui sine consensu Papæ, vel Episcopi; sed tantum prohiberi, quod corpora Sanctorum quæ in aliqua Ecclesia tamquam sepulturæ perpetuæ tradita sunt, sine consensu Papæ, aut Episcopi non transferantur ad alium locum: & sic videtur quod Episcopus, & Rector possint alijs particulas reliquiarum concedere, quando non sunt traditæ perpetuæ sepulturæ sine licentia Papæ, & quando sunt traditæ, de licentia Episcopi. In contrarium facit, quod Episcopus sine auctoritate summi Pontificis prædia Ecclesiæ, & omnia mobilia pretiosa alienare non potest, extraug. Pauli 2. de reb. Eccl. non alien. multo minus videtur posse alienare reliquias Sanctorum, quæ sunt res Ecclesiæ pretiosissimæ, per quas, vt dicit sacro-sanctum Concil. Trid. de Inuocatione, Veneratione, & Reliquijs Sanctorum, multa beneficia à Deo hominibus præstantur, sacrilegium committunt, qui reliquias Sanctorum furantur, nisi quando illas surripiunt à locis Sarracenorum, vt dicunt Archid. & Turrecrem. in d. c.

Corpora. & vasa, in quibus reliquæ portantur, dicuntur sacra, quæ à Diaconis saltem in processionibus deferri debent, vt dicit Glos. notab. in cap. non liceat. dist. 23. & in magna veneratione habendas esse, & alijs non extra capsam ostendendas esse, nec passim, statuerunt canones cap. 2. de Reliq. & Vener. Sanctorum. videtur itaque absurdum, posse ad libitum alijs concedi reliquias, quas canones in summa veneratione habendas esse statuerunt. Et hæc est veritas, quod requiritur licentia Papæ, & ita seruatur de stylo Curiæ Romanæ, & Sanctissimus Pontifex Paulus V. qui hodie feliciter regit Ecclesiæ, quando concedit licentias extrahendi particulas reliquiarum a diœcesibus Episcoporum, ponit clausulam, dummodo non extrahantur particulae de Reliquijs insignioribus, nec de muro clausis, & cum consensu Episcopi. Caueat igitur Episcopus, vel Rector, ne sine tali licentia alijs reliquias concedat: non obstat cap. Corpora. vbi sufficit licentia Episcopi, etiam quando corpora sunt tradita perpetuæ sepulturæ, quia procedit de Iure antiquo ante extrauagantem Pauli 2. in qua prohibetur alienatio mobilium pretiosorum inconsulto Romano Pontifice; nam ante illam poterant etiam aliæ res Ecclesiæ alienari auctoritate Episcopi c. fine exceptione. 12. q. 2.

S V M M A R I V M.

- 1 Oblationes factæ Imagini alicuius Sancti, depictæ in pariete domus priuati, cui debeantur.
- 2 Imago Sancti, depicta in pariete domus priuatae personæ, quando destruit possit de ordine Episcopi, vel sine.
- 3 Oblationes factæ capella, an debeantur Rectori Ecclesie, vel beneficiato.
- 4 Legatum factum capella confraternitatis Corporis Christi cui debeatur.
- 5 Legatum factum Sanctis, an debeatur Ecclesijs illis dedicatis, vel Ecclesijs, in quibus sunt recondita corpora Sanctorum.
- 6 Legatum factum canoniciis, cui debeatur.
- 7 Episcopus, si celebrat Missam in parochia, cui debeantur oblationes.
- 8 Oblationes factæ in consecratione Ecclesie, cui debeantur.
- 9 Oblationes que fiunt in consecratione Episcopi, cui debeantur.
- 10 Oblationes debita Rectori in die Dominico, & Episcopo in festiuitate Sancti, cui debeantur, si festum occurrat in Dominico.
- 11 Oblationes, quæ fiunt in Missa de sponso, quæ celebratur à parocho in aliena parochia, cui debeantur.
- 12 Purificatio mulierum post partum, benedictio ouorum, & domorum, ad quem spectet.
- 13 Oblationes, quæ fiunt in Jubileo, vel anno Sancto in Ecclesia Cathedrali, an pertineant ad Episcopum, vel ad A: bipresbyterum, qui exercet curam animarum.
- 14 Legatum factum monasterio intelligitur de monasterio patriæ testatoris.
- 15 Legatum factum Ecclesie, si sunt plures in Civitate, debetur pauperiori, & in dubio monasterio monialium.
- 16 Legatum factum Canonicis ducentorum aureorum pro celebratione Misericordiarum, an possit diuidi statim inter Canonicos, vel sit conuertendum in annuos redditus, ut in perpetuum celebrentur Missæ, & anniuersaria.

## De oblationibus late. C A P. LVIII.

- D**E oblationibus, quæ fiunt in fidelibus Ecclesijs, & alijs locis, solet dubitari: de quibus aliqua succinete dicemus. Et primo solet dubitari, cui querantur oblationes, factæ alicui imagini depictæ in pariete domus alicuius personæ priuatae? & magis communis opinio est, quod non dominica domus, nec Ecclesie Cathedrali, sed querantur Ecclesie parochiali, in cuius parochia situs est paries, & Ant. Abb. Imol.

Imol. in cap. pastoralis. de his quæ fiunt à Prælatis sine consensu  
 Capit. Marian. Soc. de oblation. libel. 18. q. 6. vbi testatur de  
 communi, facit d. cap. pastoralis. & cap. quoniam. de decimis.  
 in quibus iuribus patet, quod parochus habet fundatam intentionem super oblationibus, quæ fiunt intra parochiam. Dicit etiam esse communem Troilus Maluet. de oblation. in 4. dubio,  
 col. 6. nisi offerens obtulisset contemplatione domini domus, puta si talis esset pauper, vel tales oblationes in pios usus conuertebat, tunc illius domini efficerentur oblationes. Item si ex tacita voluntate, vt si offerens sciebat dominum domus ex consuetudine conuertere oblationes in suas necessitates, vel in pios usus. Nec obstat. cap. hanc consuetudinem. 11. q. 1. quia loquitur de oblatis in Ecclesia, non in loco profano: quod si daretur ignorantia inofferente, vel non posset apparere de voluntate offerentis, tunc non acquirerentur domino domus. Ita Marian. Socin. vbi sup. & dicit Ang. in l. in rem. §. Item quæcumque. ff. de rei vendic. & in sua disput. incip. In refulgenti deliciarum Palatio. Quod si imagini donaretur pes, aut brachium, quod illi deficiebat, tunc est domini illius domus, quia corpus principale trahit ad se illam partem, vt in d. §. Item quæcumque. Refert Felin. in cap. dilectus. de offic. Ordin. Sed an possit Episcopus compellere dominum domus, vt destruat Imaginem? est dicendum, quod non, cum in septima Synodo fuerit statutum, imagines Sanctorum posse detineri in priuatis domibus, & vijs publicis, vt refert Simanc. de Catho. instit. tit. 33. de Imaginibus. quod si populus abuteretur dicta Imagine, vel esset periculum idolatriæ, posset Episcopus illam destrui facere, idque sine scandalo populi, & offensione Sanctorum faciendum est. Simanc. vbi supr. not. dominus vero domus posset Imaginem delere, frangere, & abradere. Soc. d. c. 18. quod intelligo, dummodo non fiat in contemptum, & sine populi scandalo, ex reg. quod nihil cum scandalo fieri debet. cap. nihil. vbi late  
 Felin. de præscript.

- <sup>3</sup> Secundo quæritur, cui quærantur oblationes factæ, capellæ existenti in aliqua Ecclesia, Rectori ne Ecclesiæ, an Capellano beneficiato dictæ capelle. & veritas est, quod debentur Rectori non beneficiato altaris, siue Capellæ, nisi relinquantur intuitu

<sup>domi</sup>

ipsius

ipsius altaris. In dubio autem oblationes quæ fiunt in aliquo altari, præsumuntur fieri intuitu Ecclesiæ. Ita Abb. in c. 2. de succession. ab intest. Marian. Socin. d. libel. 18. q. fin. Felin. in d. c. dilectus. & ex cōiecturis percipi potest, cuius intuitu fiant oblationes: nam si in ipso altari adesset Imago alicuius Sancti, vel titulus Sancti, cuius intuitu fierent oblationes, debentur altari, non rectori Ecclesiæ. Felin. vbi supra.

- 4 Tertio queritur, cui debeatur legatum, factum capellæ, in qua est confraternitas corporis Christi? hanc questionem ponit Durandus, de arte testandi tit. 6. cautel. 7. dicens, quod legatum debetur Ecclesiæ, & sic rectori, non confraternitati; nisi testator exprimat confraternitatem, ad not. per Doct. in l. statuę ff. de usufructu. quod videtur verum, nisi appareat ex coniecturis offerentem voluisse offerre confraternitati, ut quia confratres tradunt matrimonio puellas, vel faciunt alia opera pietatis.
- 5 Quarto queritur, cui debeatur legatum factum Ecclesiæ, que non reperitur in diœcesi? & deberi Ecclesiæ Cathedrali, dicunt Lap. alleg. 18. Felin. in d. cap. dilectus.
- 6 Quinto queritur, cui debeatur legatum factum aliquibus Sanctis, Ecclesijs, illis dedicatis, sub eorum inuocatione, vel Ecclesijs, in quibus sunt recondita corpora dictorum Sanctorum? & deberi Ecclesijs illis dedicatis, licet alibi sint corpora, nisi in ciuitate non adessent Ecclesiæ sub inuocatione ipsorum, tenet Afl. decif. 244.
- 7 Sexto queritur, cui debeatur legatum factum Canonicis? & deberi ipsis Canonicis, non Ecclesiæ, dicit Gloss. in cap. 12. q. 2. Ant. Abb. in c. requisisti. de testam. Soçin. qui dicit esse communem in l. 2. ff. de reb. dubijs. Couar. d. cap. requisisti. num. 10. quod si fiat ab extraneo alicui Canonicō, debetur illi soli, iuxta omnes supradictos, & legatum factum Canonicis est diuidendum inter eos eo pacto, quo cetera ipsius Capituli bona diuidi non solent, ut plus vni, quam alteri detur, iuxta solitum. Imol. in d. c. & de legato facto Canonicis non debetur quarta Episcopo. Couarr. vbi supra.
- 8 Septimo queritur, si Episcopus celebrauerit Missam in parochia, in qua Missa fiant oblationes, cui debeantur? Marian. d. lib. 18. quæst. fin. dicit, quod licet oblationes, quæ fiunt in paro-

parochia , vel intra parochiam alicuius etiam in Missa , sunt Pa-  
 rochi ; tamen fallit , quando celebraret in parochia Episcopus ;  
 nam tota sua dioecesis intelligitur eius parochia . cap. i. de ra-  
 ptor. ita concludit ex Ostien. de parochijs . s. in quibus . ver.  
 quid ergo si Episcopus . vbi Ost. limitat , quando consuetudo  
 esset in contrarium , vel nisi Episcopus in uno loco nimis lon-  
 gam traheret moram , & nimis frequenter celebraret . Idem  
 putat Ost. in Archiep. celebrante Missam , dum visitat prouinciam ; sequitur Marian. vbi sup. concludens etiam oblationes  
 factas in consecratione Ecclesiæ pertinere ad ipsum Episco-  
 pum . ex cap. peti . 18. quæst. 3. Idem dicit de oblationibus  
 factis in consecratione Episcopi , ut debeant esse Episcopi , non  
 assidentis .

**11.** Octauo quæritur , pone , quod consuetudine , vel statuto obla-  
 tiones , quæ sunt die Dominico , debeant esse Prælati , & in festo  
 principali debeant esse Episcopi , si festum principale occurrit  
 in die Dominicæ , debeant esse oblationes ? Bald. in l. 3. ff. de  
 tutelis . dicit , quod oblationes , quæ fuerunt factæ contempla-  
 tione Dominicæ , cedunt Prælato , aliæ cedunt Episcopo . Se-  
 quitur Marian. d. q. fin. qui dicit oblationes factas ab alienis pa-  
 rochianis , censeri factas ratione festiuitatis , à proprijs pa-  
 rochianis esse dubium cuius contemplatione fiant , sed eas esse di-  
 uidendas . Et ex his potest resolui alia quæstio , quod obla-  
 tiones , quæ sunt in Missa de sposo , quæ celebratur à parocho in  
 aliena parochia , debent esse celebrantis , cum eius contempla-  
 tione dentur .

**12.** Et ex dictis in princip. huius cap. quod parochus habet fun-  
 datam intentionem super omnibus oblationibus , quæ sunt intra  
 parochiam , videtur dicendum , quod licet purificatio post par-  
 tum non sit actus necessitatis , sed deuotionis , c. vnic. de purifi-  
 cat. post partum . & proinde videtur , quod ab omnibus sacerdo-  
 tibus , etiā regularibus expleri possit , tamē quia in ea fit quædam  
 oblatio candelæ in honorem oblationis factæ per Beatam Virgi-  
 nem , turturum , vel columbarum : super quibus oblationibus  
 parochus habet intentionem fundatam , quod ad ipsum solum ,  
 non ad alios sacerdotes spectet purificare mulieres post par-  
 tum ; & absurdum esset quod in una Ecclesia fieret purifi-  
 catio ,

catio , in alia oblatio , seu alteri sacerdoti ; non enim perfice-  
retur ille actus deuotionis purificationis . Item benedictio nu-  
ptiarum est de consilio . c. i. sess. 24. de refor. matr. Conc. Trid.  
yt probat. Nauar. cap. 22. num. 83. & tamen a proprio paro-  
cho fieri debet. d. cap. 1. Idem videtur dicendum de benedi-  
ctione ouorum, & tanto magis domorum, cum fiat extra Eccle-  
siam in parochia, in qua non possunt se intromittere regulares ;  
sed habenda est ratio consuetudinis legitimæ introductæ, iuxt.  
cap. si. de consuetud.

## A N N O T A T I O .

**Queritur** de oblationibus, quæ fiunt in Iubileo, vel anno sancto, seu  
Iubilei in Ecclesia Cathedrali, an pertineant ad Episcopum, vel Archi-  
presbyterum, qui exercet curam animarum . Hæc quæstio fuit discus-  
sa in Rota Romana in vna Benenentana Spolij 2. Decembris 1585. co-  
ram Orano , & fuit decisum , oblationes factas anno Iubilei spectare  
ad Archipresbyterum Ecclesiæ Cathedralis Beneuentanæ , non ad Ar-  
chiepiscopum; quoniam cum Archipresbyter habet curam animarum,  
& administrationem sacramentorum , habet consequenter in omnibus  
oblationibus de iure communii fundatam intentionem cap. cū in tua.  
c. dudum. c. quoniam. de decimis cap. Pastoralis. vbi omnes de his quæ  
fiunt à Prælatis: idque priuatiue ad Episcopum. Abb. in c. quoniam. 1.  
not. de decim. & in cap. 1. in fi. de successione ab intest. Maluet. de  
oblat. 4. dub. num. 401. Ferret. cons. 143. num. 4. in fine. fuit etiam  
dictum in eadē causa die 19. Iunij 1587. ad Archipresbyterum spectare  
impensas pro luminibus , & quod possit Archiepiscopus augere sum-  
mam luminum rationabiliter iuxta temporum qualitatem , & Archi-  
presbyter teneatur, dummodo posse deducto victu .

Item notandum, quod quamvis legatum factum Canonicis, vt dici-  
tur in Praxi, censeatur factum non intuitu Ecclesiæ, tamen intelligitur  
relictum Collegio siue Capitulo , non autem singulis personis . Ita te-  
net Cardinalis in c. requisiisti. de testam. quæ inuestigatio est vtilis: nam  
si singulis intelligatur relictum , inter Canonicos æqualiter diuidi de-  
bet, si autem Collegio , eo modo diuiditur, quo reliqua ipsius Collegij  
bona diuiduntur , vt plus vni Canonico quam alteri tribnatur , secun-  
dum statuta, & consuetudinem Ecclesiæ. Imola, & Couar. in d.c. requi-  
sisti , & hanc esse veriorem opinionem tradit Illustrissimus Cardinalis  
Mantica de coniect. vltim. volunt. lib. 8. tit. 21.

Item relictum monasterio simpliciter, intelligitur de monasterio pa-  
triæ ipsius testatoris . Paris. cons. 24. num. 4. vol. 3.

Item

Item relictum Ecclesiæ, si plures sint Ecclesiæ in ciuitate ipsius testatoris, debetur pauperiori. §. si quis in nomine. in auth. de Eccles. tit. Ex quo sequitur, quod in dubio magis intelligitur relictum monasterio Monialium, quam Monachorum, quoniam masculi possunt melius sibi 15 prospicere, & ide o monasterium Monialium censetur pauperius. arg. I. quisquis. §. ad filias. C. ad I. Iul. maiest. & dicit Cinus in I. cum multæ. C. de donat. ante nupt. & magis monasterio mendicantium, quam non mendicantium. Ioan. Andr. in c. 1. de testam. in 6. sed prædicta procedunt, nisi coniecturæ essent in contrarium; vt si parochus Ecclesiæ sancti Petri relinquat centum Ecclesiæ sancti Petri, nam debetur Parochiali, licet in ciuitate sint alia eiusdem nominis. Abb. in c. indicante. de testam. late Illustrissimus Mantic. d. tract. vbi supr. tit. 6. qui alia ponit circa hanc materiam.

16 Sed casus notabilis est, de quo sâpe vidi hæsitari, si fiat legatum Canonis Ecclesiæ ducentorum aureorum, vel alterius magnæ quantitatis pro Missis celebrandis pro anima defuncti, an intelligatur, quod dicti aurei conuertatur in redditus, & in perpetuum celebrentur Missæ, & anniuersaria pro anima defuncti iuxta quantitatem reddituum, vel possint statim Canonici post mortem testatoris diuidere inter se dictos aureos, & celebrare Missas iuxta eleemosynas solitas dari pro celebrazione Missarum. & censeo, dictam pecuniam legatam esse conuertendam in annuos redditus, nisi ex coniecturis aliud appareret, quoniam quando testatoris voluntas est ambigua, & respicit pietatem, benignior interpretatio & magis verisimilis sequenda est, ac illud quod credibile est testatorem cogitasse I. in testamentis, la prima. ff. de condit. & demonstr. I. cum in testamento. ff. de reb. dub. late tradit Illustrissimus Card. Matica d. tract. lib. 3. tit. 2. & magis utile est testatori, quod in perpetuum celebrentur Missæ, maxime accidente consuetudine generali, quod non solet legari magna quantitas nisi pro anniuersarijs perpetuis, secus autem si esset modica quantitas, vel si fieret legatum ab aliquo Principe, vel alia persona valde diuite, qui solent legare annuos redditus pro anniuersarijs perpetuis, ultra eos aliquam magnam quantitatem centum, vel ducentorum aureorum pro Missis celebrandis statim post eorum mortem: nam secundum consuetudinem regionis interpretatur voluntas testatoris, I. si seruus plurium. §. fin. ff. de leg. primo. I. cum delanianis. §. item cacabos. & ibi glos. ff. de fund. instruicto. cum alijs, & fideicommissum recipit interpretationem a consuetudine patriæ, vt intelligatur eo modo, quo reliqui consuevit. Tradit Paris. cons. 7. num. 40. & cons. 50. num. 41. vol. 3. late Cardin. Mantica d. tract. lib. 6. tit. 8.